
１学期終了……そして夏休み
満開の桜とともに始まった１学期が、未だ続く新型コロナウィルス感染症対策と熱中症予防の中、

終了いたしました。とは言え、学校行事等を考えると前年度、前々年度と比較して、随分コロナ前

に近づくことができたのではないかと振り返ることができます。これもひとえに保護者の皆様や地

域の皆様のご理解、ご協力あってのことと深く感謝申し上げます。

さて、いよいよ夏休みです。このような長期休業はお子様を完全にご家庭にお返しし、課業中に

はできない様々な体験をさせてやっていただきたいと思います。しかし、夏休みは一月以上の長期

に渡るため、どの学年のお子様も心身の状況が大きく変化することも考えられます。

つきましては、一人ひとりの子どもに寄り添い、不安等の軽減を図り、心身の健やかな成長を支

援するため、夏休み中に複数回、お子様の心身の様子を伺い、場合によってはご家庭への電話連絡

等をさせていただきたく存じます。保護者様におかれましては、その旨ご理解いただき、ご協力い

ただきますようお願い申し上げます。

方法等については以下の通りです。

方法等

【方法】学校メール配信によるフォーム回答方式

【日時】①７／２９（金）学校からのメール配信

→保護者の皆様はメール内の URLより７／３１（日）までにご回答ください
→学校では学級担任を中心に８／１から確認作業を開始します

→ご回答がない場合等お電話をさし上げることがありますことを予めご了承ください

②８／１９（金）学校からのメール配信

→保護者の皆様はメール内の URLより８／２１（日）までにご回答ください
→学校では学級担任を中心に８／２２から確認作業を開始します

→ご回答がない場合等お電話をさし上げることがありますことを予めご了承ください

【その他】①について

新型コロナウィルス感染症（オミクロン変異株：BA5）第７派の襲来に伴い、
体調伺いを主としますが、それ以外の相談にももちろん応じます。

②について

第２学期の開始を目前に、お子様の様子等についてお伺いすることを

主とします。

なお、夏期休業中にご活用いただける学校以外の相談先及び電話番号について、裏面に＜相談先一覧＞

として掲載しております。

必要に応じてご利用ください。

  
 
 
 
 
 

 大津市立瀬田南小学校

学校便り 夏休み号

児童数 ７５１名

令和４年７月１９日発行

http://www.otsu.ed.jp/setm/

校訓「自我作古」 ： 自らの道を自らの力で切り拓き、新しい歴史を作り上げていこう！

学校教育目標 ： やさしく、かしこく、たくましく 力一杯生きぬく児童の育成

http://www.otsu.ed.jp/setm/


＜相談先一覧＞

〇大津市教育支援センター（情緒不安や不登校、集団適応、いじめ等に関すること）
TEL:０７７－５２５－７９１２

〇大津少年センター（生活や学業、交友関係、家庭、非行等に関すること）
TEL:０７７－５２２－３７２１

〇堅田少年センター（生活や学業、交友関係、家庭、非行等に関すること）
TEL:０７７－５７３－９０００

〇大津・高島子ども家庭相談センター（児童虐待に関すること）
TEL:０７７－５４８－７７６８

〇児童相談所虐待対応ダイヤル（児童虐待に関すること）
TEL:１８９

〇大津市子ども家庭相談室（児童虐待、子育て、家庭に関すること）
TEL:０７７－５２８－２６８８

〇大津市いじめ対策推進室（子どものいじめや友だち関係に関すること）
TEL:０１２０－０２５－５２８

〇大津市保健所保健予防課（こころの健康、思春期相談、自殺予防に関すること）
TEL:０７７－５２２－６７６６

〇大津少年鑑別所 こころの相談室おうみ（非行や不良行為、家庭でのしつけの悩みに関すること）
TEL:０７７－５３７－１０２３

９月行事 ※変更になる場合もありますことを予めご了承ください

２学期の行事（校外学習、学習参観等）について
参観・懇談・行事等 校外学習

9月1日 始業式 9月22日 6年校外学習（大津市科学館）

10月20日 体育発表会 9月27日 1年校外学習（琵琶湖博物館）

11月25日 道徳参観日①(3校時) 9月30日 4年ふるさと体験学習（かつら川自然少年の家）※日帰り

11月29日 道徳参観日②(3校時) 11月1日 2年校外学習（希望ヶ丘文化公園）

12月19～22日 個別懇談会 11月16,17日 6年修学旅行（奈良・三重方面） ※1泊2日

12月23日 終業式


